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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 장계초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,021,129 926,332 94,797 10.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 34,305 65,547 6.4

학생복지/교육격차 해소 36,667 397,947 38.9

기본적 교육활동 19,284 141,258 13.8

선택적 교육활동 0 106,902 10.4

교육활동 지원 7,441 121,432 11.8

학교 일반운영 -2,900 188,043 18.4

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 85,660 729,164 71.4

이전수입 기타이전수입 0 5,400 0.5

자체수입 학부모부담수입 9,042 250,991 24.5

자체수입 행정활동수입 95 2,704 0.2

기타수입 전년도이월금 0 32,870 3.2
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 734,564 648,904 85,660

1.교육비특별회계이전수입 729,164 643,504 85,660

1.교육비특별회계전입금수입 729,164 643,504 85,660

1.학교회계전입금 729,164 643,504 85,660

1.학교운영비전입금 305,943 305,943 0

2.목적사업비전입금 423,221 337,561 85,660
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(10,888,000원 × 1교) - 10,498,000원 =
390,000

(성립전)유치원 방과후과정 전담인력 인건비 : 

(3,926,000원 × 1교) - 1,963,000원 =
1,963,000

(성립전)유치원 방과후과정 전담인력 인건비 : 

(52,786,000원 × 1교) - 23,662,000원 =
29,124,000

(성립전)수석교사 연구활동비 : (4,800,000원 

× 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)사회복무요원인건비 : (4,970,000원 ×

 1교) - 2,791,000원 =
2,179,000

(성립전)유아학비 지원금 : (30,318,150원 × 1

교) - 20,453,000원 =
9,866,000

(성립전)유아학비 지원금 : (40,219,000원 × 1

교) - 30,319,000원 =
9,900,000

(성립전)무료급식비 : (100,336,000원 × 1교) 

- 86,909,000원 =
13,427,000

(성립전)친환경농축수산물지원 : (7,893,000원 

× 1교) - 4,927,000원 =
2,966,000

(성립전)친환경농축수산물지원 : (8,962,000원 

× 1교) - 7,893,000원 =
1,069,000

(성립전)학교급식환경개선사업비 : 6,250,000원

 × 1교 =
6,250,000

(성립전)유지원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)과학교구구입비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 316,000원

 × 1교 =
316,000

(성립전)유치원 방과후과정 전담인력 인건비 : 

2,717,420원 × 1교 =
2,717,000

(성립전)교과용도서 구입비 : 993,000원 × 1교

 =
993,000

2.기타이전수입 5,400 5,400 0

1.민간이전수입 5,400 5,400 0

1.기타지원금 5,400 5,400 0

1.기타지원금 5,400 5,400 0

2.자체수입 253,695 244,558 9,137

1.학부모부담수입 250,991 241,949 9,042

1.수익자부담수입 250,991 241,949 9,042

1 발행일 : 2018-02-01



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 128,256 133,723 -5,467

1.급식비 117,990 123,457 -5,467급식비 : (-2,088원×7명×185일)-2,000원= -2,705,000

급식비(유) : -1,919원×3명×180일= -1,036,000

교직원급식비 : (-3,400원×4명×127일)+1,000

원=
-1,726,000

2.우유급식비 10,266 10,266 0

2.방과후학교활동비 64,725 64,725 0

1.방과후학교활동비 64,725 64,725 0

3.현장체험학습비 15,501 20,407 -4,906

1.현장체험학습비 15,501 20,407 -4,906현장학습 : -12,265원×200명×2회= -4,906,000

4.누리과정비 42,509 23,094 19,415

1.누리과정비 42,509 23,094 19,415
(성립전)유아학비 : (60,000원×30명×3월

)-15,490원=
5,385,000

(성립전)유아학비 : 60,000원×30명×3월= 5,400,000

유아학비 : -16,000원×1명×12월= -192,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : (50,000원×30

명×3월)-19,360원=
4,481,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : 50,000원×30

명×3월=
4,500,000

유아학비(방과후과정) : -13,250원×1명×12월= -159,000

2.행정활동수입 2,704 2,609 95

1.사용료및수수료 115 100 15

1.사용료및수수료 115 100 15

1.사용료 115 100 15교실및강당사용료 : 15,000원×1회= 15,000

2.자산수입 609 609 0

1.자산매각대 609 609 0

1.자산매각대 609 609 0

3.기타행정활동수입 1,980 1,900 80

1.이자수입 1,416 1,600 -184

1.이자수입 1,416 1,600 -184이자수입 : -184,000원×1회= -184,000

2.기타행정활동수입 564 300 264

1.기타행정활동수입 564 300 264법인카드포인트전환수입 : 8,000원×1회= 8,000

2 발행일 : 2018-02-01
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

폐식용유처리비 : -16,000원×1회= -16,000

수도광열비 : 39,000원×1회= 39,000

신용카드통장 휴면잔액 : 233,480원×1교= 233,000

3.기타수입 32,870 32,870 0

1.전년도이월금 32,870 32,870 0

1.순세계잉여금 32,870 32,870 0

1.순세계잉여금 32,870 32,870 0

1.순세계잉여금 32,870 32,870 0

세입합계 1,021,129 926,332 94,797

3 발행일 : 2018-02-01



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 65,547 31,242 34,305

1.기타 교직원보수 63,547 29,242 34,305

1.교직원대체인건비 63,547 29,242 34,305

1.교원대체인건비 2,211 2,211 0

1.기간제교원인건비 2,073 2,073 0  

2.기간제교원법정부담

금
138 138 0  

2.유치원 정원외 시간제기간제교원 인건비46,205 19,997 26,208

1.기간제교원인건비 42,179 18,034 24,145(성립전)인건비  21,011,060원×1명×1교= 21,012,000

(성립전)퇴직금  3,133,000원×1명= 3,133,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
3,926 1,963 1,963(성립전)4대보험료  327,050원×1명×6월= 1,963,000

3.유치원 시간제강사 인건비 14,730 7,034 7,696

1.기간제교원인건비 14,384 6,688 7,696(성립전)인건비  8,112,000원×1명×1교= 8,112,000

(성립전)인건비  5,392,000원-5,808,000원

=
-416,000

2.기간제교원법정부담

금
346 346 0  

4.교육공무직원 초과근무수당 401 0 401

1.무기계약직원인건비 401 0 401
교육공무직원 초과근무수당  100,250원×4

명=
401,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원체육행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 397,947 361,280 36,667

1.급식 관리 146,736 141,280 5,456

1.학교급식운영 146,736 141,280 5,456

1.급식재료구입비 112,649 112,484 165

1 발행일 : 2018-02-01
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 112,649 112,484 165식품비  -387,000원×10회= -3,870,000

(성립전)친환경농축수산물(초)  2,650,000

원×1교=
2,650,000

(성립전)친환경농축수산물(초)  1,069,000

원×1교=
1,069,000

(성립전)친환경농축수산물(유)  316,000원

×1교=
316,000

2.급식운영비 16,120 17,330 -1,210

1.일반수용비 5,800 6,800 -1,000급식소모품구입  -100,000원×10회= -1,000,000

2.연료비 10,300 10,500 -200LPG가스  -20,000원×10회= -200,000

3.기타공공요금 20 30 -10가스책임배상보험료  -10,000원×1회= -10,000

3.급식기구확충비 7,185 1,000 6,185

1.비품구입비 7,185 1,000 6,185
(성립전)급식용기구확충비  6,250,000원

×1교=
6,250,000

급식용기구확충비  -65,000원×1대= -65,000

4.우유급식비 10,266 10,266 0

1.우유대금 10,266 10,266 0  

5.대체인건비 516 200 316

1.기간제직원인건비 516 200 316
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

315,780원×1교 =
316,000

2.보건 관리 10,110 10,665 -555

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,584 7,139 -555

1.보건실운영 3,498 3,830 -332

1.운영수당 200 300 -100성교육강사비  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.학생복지비 1,640 1,780 -140침구세탁비  -70,000원×2회= -140,000

4.비품구입비 408 500 -92보건실기구확충  -92,000원×1회= -92,000

2.학생건강검사 1,486 1,709 -223

1.학생복지비 1,486 1,709 -2234학년 건강검사  -40명×3,450원= -138,000

건강검사(비만)  -10명×8,500원= -85,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.흡연예방교육 1,500 1,500 0

2 발행일 : 2018-02-01
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,526 3,526 0

1.먹는물관리 3,026 3,026 0

1.일반수용비 3,026 3,026 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 206,369 173,176 33,193

1.급식비지원 100,336 86,909 13,427

1.무상급식지원 100,336 86,909 13,427

1.학생지원금 100,336 86,909 13,427
(성립전)무상급식  100,336,000원

-86,909,000원=
13,427,000

2.방과후학교활동비지원 64,725 64,725 0

1.방과후학교교육비지원 19,500 19,500 0

1.학생지원금 19,500 19,500 0  

2.돌봄교실운영비지원 45,225 45,225 0

1.학생지원금 45,225 45,225 0  

3.현장체험학습비지원 1,089 1,089 0

1.사회적배려대상자지원 1,089 1,089 0

1.학생지원금 1,089 1,089 0  

4.누리과정비지원 40,219 20,453 19,766

1.유치원누리과정지원 40,219 20,453 19,766

1.학생지원금 40,219 20,453 19,766
(성립전)유치원누리과정지원  9,865,150원

×1교=
9,866,000

(성립전)유치원누리과정지원  

9,900,000×1교=
9,900,000

4.학생복지 34,732 36,159 -1,427

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지사업운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 2,920 2,920 0  

2.학생복지운영 30,732 32,159 -1,427

3 발행일 : 2018-02-01
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생교과서구입 13,756 15,573 -1,817

1.교육운영비 13,756 15,573 -1,817(성립전)교과서구입  993,000원×1교= 993,000

교과서구입  -2,810,000원×1교= -2,810,000

2.통학차량운영비 6,088 6,088 0

1.일반수용비 3,051 2,728 323차량운영비  161,500원×2회= 323,000

2.연료비 3,037 3,360 -323차량유류비  -1,615원×100리터×2회= -323,000

3.통학버스안전지도사인건비 10,888 10,498 390

1.기간제직원인건비 9,992 9,602 390
(성립전)인건비  (60,000원×4월

)+(150,000원×1회)=
390,000

2.기간제직원법정부담

금
896 896 0  

3.기본적 교육활동 141,258 121,974 19,284

1.교과 활동 104,304 82,502 21,802

1.교과활동지원 16,467 16,680 -213

1.학습준비물구입 7,590 7,590 0

1.학습준비물 7,590 7,590 0  

2.교수학습지원 1,377 1,590 -213

1.교육운영비 1,377 1,590 -213평가용포트폴리오  -1,065원×200명×1회= -213,000

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.기초학력지도 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.교육운영비 1,180 1,180 0  

2.수학교과활동 3,000 3,000 0

1.수학교구 구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.과학교과활동 9,457 7,457 2,000

1.학습준비물지원 6,307 6,307 0

1.학습준비물 6,307 6,307 0  

2.교과운영 1,150 1,150 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.과학교구구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)과학교구구입  2,000,000×1교= 2,000,000

4.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.특수교육교과활동 4,102 4,102 0

1.교과운영 3,320 3,320 0

1.교육운영비 2,927 2,927 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 293 293 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.특수교육대상자 통학비 382 382 0

1.학생복지비 382 382 0  

6.유치원교과활동 70,278 50,263 20,015

1.보건안전관리 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교무학사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.청소용품 674 500 174

1.일반수용비 674 500 174청소용구 구입  87,000원×2회= 174,000

5.환경정리 5,900 5,900 0

1.비품구입비 5,900 5,900 0  

6.자율연수 200 200 0
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1.교직원복지비 200 200 0  

7.행사지원 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

8.입학식및졸업식 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

9.교과운영 3,040 3,440 -400

1.교육운영비 720 720 0  

2.학습준비물 1,920 1,920 0  

3.도서구입비 400 800 -400
유아용 주제별도서구입  -400,000원×1세

트=
-400,000

10.학습준비물지원 2,349 1,749 600

1.학습준비물 2,349 1,749 600학습준비물  200,000원×3회= 600,000

11.교과활동지원 2,784 2,560 224

1.운영수당 1,300 900 400보결수당  20,000원×20시간= 400,000

2.교육운영비 1,484 1,660 -176교육지원사이트이용료  -176,000원×1회= -176,000

12.누리과정운영 23,192 12,597 10,595

1.교육운영비 23,192 12,597 10,595(성립전)교육용품구입  164,510원×1회= 165,000

(성립전)교육용품구입  558,000원×5회= 2,790,000

(성립전)간식비  50,000원×29명×3월= 4,350,000

(성립전)간식비  30,000원×29명×3월= 2,610,000

현장학습비  -190,000원×1회= -190,000

(성립전)현장학습비  10,000원×29명×3월

=
870,000

13.누리과정방과후운영 19,319 10,497 8,822

1.운영수당 8,560 4,370 4,190
(성립전)코앤코 강사료  40,000원×2반

×10회=
800,000

(성립전)코앤코 강사료  40,000원×2반

×10회=
800,000

(성립전)미술 강사료  30,000원×2반×10

회=
600,000

(성립전)미술 강사료  30,000원×2반×11

회=
660,000

(성립전)체육 강사료  35,000원×2반×10

회=
700,000

(성립전)체육 강사료  35,000원×2반×9회

=
630,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 10,759 6,127 4,632(성립전)교육용품구입  335,000원×2회= 670,000

(성립전)교육용품구입  102,820원×2회= 206,000

교육용품구입  -159,000원×1회= -159,000

(성립전)간식비  25,000원×29명×3월= 2,175,000

(성립전)간식비  20,000원×29명×3월= 1,740,000

14.자율선택과제운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 0 200 -200강사비  -100,000원×1명×2시간= -200,000

2.교육운영비 1,300 1,000 300도서구입비  100,000원×3회= 300,000

3.목적사업업무추진비 100 200 -100협의회운영  -100,000원×1회= -100,000

2.창의적 체험활동 36,299 38,752 -2,453

1.자율활동 11,503 13,945 -2,442

1.실기대회 161 2,000 -1,839

1.교육운영비 161 2,000 -1,839학생대회참가  -45,975원×40명= -1,839,000

2.육상대회 1,571 1,600 -29

1.교육운영비 1,571 1,600 -29출전경비및용품  -725원×40명×1회= -29,000

3.과학경연대회 153 153 0

1.교육운영비 153 153 0  

4.학예회(축제) 3,995 4,572 -577

1.교육운영비 3,995 4,572 -577의상대여료  -2,045원×200명= -409,000

학습발표회운영  -84,000원×2종= -168,000

5.체육대회 1,503 2,500 -997

1.교육운영비 1,503 2,500 -997대회준비용품  -49,850원×20종= -997,000

6.학급교육활동경비 4,120 3,120 1,000

1.교육운영비 4,120 3,120 1,000학급독서대 구입  10,000원×100개= 1,000,000

2.현장체험학습활동 15,501 20,407 -4,906

1.현장학습 8,954 13,860 -4,906

1.교육운영비 8,954 13,860 -4,906차량임차료  -69,500원×6대×2회= -834,000

운영경비  -10,180원×200명×2회= -4,072,000
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2.수학여행 3,335 3,335 0

1.교육운영비 3,335 3,335 0  

3.수련활동 3,212 3,212 0

1.교육운영비 3,212 3,212 0  

3.동아리활동 9,295 4,400 4,895

1.학교스포츠클럽활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.학교육성종목운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.드론동아리활동 4,895 0 4,895

1.교육운영비 1,695 0 1,695운영용품 구입  565,000원×3종= 1,695,000

2.비품구입비 3,200 0 3,200드론 구입  1,600,000원×2대= 3,200,000

3.자유학기 활동 655 720 -65

1.자유학기제활동 655 720 -65

1.진로탐색활동 655 720 -65

1.교육운영비 655 720 -65진로탐색활동비  -2,600원×25명= -65,000

4.선택적 교육활동 106,902 106,902 0

1.방과후학교 운영 65,233 65,233 0

1.방과후학교운영 19,500 19,500 0

1.방과후학교운영 13,200 13,200 0

1.운영수당 11,480 11,480 0  

2.교육운영비 1,720 1,720 0  

2.특기적성교육(논개가 판소리) 6,300 6,300 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 540 540 0  

2.돌봄교실운영 45,733 45,733 0

1.돌봄교실운영 45,225 45,225 0

1.운영수당 36,456 36,456 0  
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2.교육운영비 8,769 8,769 0  

2.돌봄교실연계활동비 508 508 0

1.교육운영비 508 508 0  

2.국제교육 5,400 5,400 0

1.국제교육운영 5,400 5,400 0

1.다문화 교사교류 5,400 5,400 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.독서활동 22,189 22,189 0

1.독서활동운영 22,189 22,189 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

2.도서관운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.열린도서관 11,789 11,789 0

1.교육운영비 4,971 4,971 0  

2.비품구입비 6,818 6,818 0  

4.기타 선택적 교육활동 14,080 14,080 0

1.다문화교육운영 14,080 14,080 0

1.다문화교육프로그램운영 10,080 10,080 0

1.운영수당 10,080 10,080 0  

2.다꿈학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.교육활동 지원 121,432 113,991 7,441

1.교무업무 운영 18,904 17,280 1,624

1.교무학사운영 18,904 17,280 1,624
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1.교육활동홍보 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.교무학사운영 635 1,000 -365

1.교육운영비 635 1,000 -365교육과정제작  -36,500원×10권= -365,000

3.입학식및졸업식 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0  

4.환경정리 3,495 3,600 -105

1.일반수용비 3,495 3,600 -105환경정리용품구입  -12,000원×1학급= -12,000

교내환경구성  -9,300원×10종×1회= -93,000

5.청소용품 994 1,300 -306

1.일반수용비 994 1,300 -306청소용품구입  -30,600원×10학급×1회= -306,000

6.수석교사제운영 4,800 2,400 2,400

1.교육운영비 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.생활지도운영 13,486 13,670 -184

1.학생생활상담지도 2,576 2,760 -184

1.녹색어머니회 816 1,000 -184

1.일반업무추진비 816 1,000 -184녹색어머니회간담회  -18,400원×10명= -184,000

2.교통관련학부모안전도우미회 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 160 160 0  

2.학교폭력예방 10,140 10,140 0

1.안전관리용역 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.안심알리미서비스 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.학교폭력관련학부모안전도우미회 540 540 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.여비 60 60 0  
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3.학생안전교육 770 770 0

1.안전교육 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0  

3.연구학교 운영 28,000 28,000 0

1.연구학교운영 28,000 28,000 0

1.혁신학교운영 28,000 28,000 0

1.운영수당 11,100 12,000 -900
업무도우미 인건비  -67,500원×2명×10월

=
-1,350,000

강사료  225,000원×1명×2시간= 450,000

2.교육운영비 15,900 15,000 900교사교육  112,500원×2명×4시간= 900,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 10,504 13,904 -3,400

1.방송실운영 995 1,800 -805

1.방송실운영 995 1,800 -805

1.교육운영비 995 1,800 -805
용품구입및장비수리  -80,500원×10종×1

회=
-805,000

2.정보화실운영 9,509 12,104 -2,595

1.학교정보화지원 9,509 12,104 -2,595

1.일반수용비 0 1,440 -1,440유지관리보수계약  -120,000원×12월= -1,440,000

2.운영수당 164 164 0  

3.교육운영비 1,679 2,000 -321정보화기기유지수리비  -64,200원×5회= -321,000

4.비품구입비 7,448 7,500 -52멀티미디어기기구입  -52,000원×1대= -52,000

5.기타자산취득비 218 1,000 -782교육용소프트웨어구입  -391,000원×2종= -782,000

5.교육여건 개선 50,538 41,137 9,401

1.교육환경개선 50,538 41,137 9,401

1.사물함구입 14,137 14,137 0

1.비품구입비 14,137 14,137 0  

2.탁자ㆍ의자구입 3,246 3,246 0

1.비품구입비 3,246 3,246 0  

3.도장및편백누바설치 2,754 2,754 0
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1.일반수용비 2,754 2,754 0  

4.과학실험실노후환경개선사업 21,000 21,000 0

1.일반수용비 8,470 8,470 0  

2.교육운영비 471 471 0  

3.비품구입비 12,059 12,059 0  

5.교직원휴게실 환경개선 4,841 0 4,841

1.일반수용비 1,191 0 1,191소모품 구입  238,200원×5종= 1,191,000

2.비품구입비 3,650 0 3,650가구(쇼파 외 4종) 구입  510,000원×5종= 2,550,000

가전(냉장고 외 2종) 구입  366,666원×3

종=
1,100,000

6.학생용 책걸상 구입 4,560 0 4,560

1.비품구입비 4,560 0 4,560학생용 책걸상 구입  114,000원×40조= 4,560,000

6.학교 일반운영 188,043 190,943 -2,900

1.학교기관 운영 63,559 62,780 779

1.부서기본운영 43,208 41,829 1,379

1.교무실운영 20,880 20,380 500

1.일반수용비 7,700 7,700 0  

2.여비 12,680 12,180 500관내외출장여비  50,000원×10회= 500,000

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.교장실운영 6,888 7,388 -500

1.여비 2,000 2,500 -500관내외출장여비  -50,000원×10회= -500,000

2.일반업무추진비 1,780 1,780 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 10,470 11,270 -800

1.일반수용비 6,930 6,730 200사무용품비  -50,000원×6종= -300,000

각종수수료  50,000원×10월= 500,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 3,000 4,000 -1,000관내외출장여비  -20,000원×5명×10회= -1,000,000

4.일반업무추진비 440 440 0  
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4.사회복무요원관리 4,970 2,791 2,179

1.기간제직원인건비 4,970 2,791 2,179
(성립전)보수,중식비,교통비  2,179,000원

×1명×1교=
2,179,000

2.병설유치원기본운영 20,351 20,951 -600

1.유치원운영 11,020 11,620 -600

1.일반수용비 3,460 3,460 0  

2.운영수당 4,800 5,400 -600학부모교육강사비  -300,000원×2회= -600,000

3.여비 1,200 1,200 0  

4.일반업무추진비 360 360 0  

5.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.공공요금및제세공과금 3,763 3,763 0

1.전기요금 2,500 2,500 0  

2.상하수도료 350 350 0  

3.기타공공요금 913 913 0  

3.시설일반관리 5,568 5,568 0

1.일반수용비 5,568 5,568 0  

2.시설 장비 유지 120,484 123,413 -2,929

1.학교시설장비유지 120,484 123,413 -2,929

1.시설일반관리 28,629 26,161 2,468

1.일반수용비 28,229 25,761 2,468화단및수목관리  500,000원×2회= 1,000,000

소규모수선비  146,800원×10회= 1,468,000

2.교직원복지비 400 400 0  

2.공공요금및제세공과금 39,003 44,400 -5,397

1.전기요금 28,000 33,000 -5,000전기요금  -500,000원×10월= -5,000,000

2.상하수도료 4,450 4,850 -400상하수도료  -40,000원×10월= -400,000

3.기타공공요금 6,553 6,550 3인터넷통신비  3,000원×1월= 3,000

3.연료비 980 980 0

1.연료비 980 980 0  

4.시설관리용역 26,828 26,828 0
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1.일반수용비 26,828 26,828 0  

5.화장실관리 19,920 19,920 0

1.일반수용비 19,920 19,920 0  

6.당직관리 3,124 3,124 0

1.일반수용비 3,124 3,124 0  

7.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 4,000 4,750 -750

1.학교운영위원회운영 1,220 1,350 -130

1.학교운영위원회운영 1,220 1,350 -130

1.여비 20 150 -130회의참석여비  -10,000원×13명×1회= -130,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,780 3,400 -620

1.학부모회운영 780 1,400 -620

1.일반수용비 700 1,000 -300학부모회행사운영  -10,000원×30명= -300,000

2.여비 80 400 -320학부모회출장여비  -20,000원×2명×8회= -320,000

2.학부모회교육참여사업운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,021,129 926,332 94,797
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